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Prezydent Stanów Zjednoczonych  Ameryki Północnej – L.B. Johnson w roku 1967 podczas wygłaszania 
orędzia do Kongresu stwierdził:
 „...Straty nasze w związku z pojawieniem się samochodów są niewspółmierne (...).  Jeżeli nie zatrzyma-
my tego przelewu krwi, z każdych dwóch obywateli jeden zginie albo będzie ciężko ranny w wypadkach na 
naszych drogach...”

 „Zastosowanie jakiegoś środka dającego bodaj nadzieję, tam gdzie grozi śmierć jest zawsze słusz-
niejsze niż nie uczynienie niczego. Osąd wydający się ex ante (przede wszystkim) słuszny pozostaje nie-
podważalny nawet, jeśli okaże się ex post (potem), że wybór środka przyniósł w efekcie zamiast zażegna-
nia – przyspieszenie zgonu.
 Prawo nie wymaga, aby rezygnować z ostatniej szansy nawet wówczas, gdy zamierzona czynność 
może zawieść. Przeciwnie, oczekuje, że zostanie ona wykorzystana”.  

 
  Paul Bockelmann – Strafrecht des Arztes 
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Od Wydawcy
Od Wydawcy
Kolejną publikacją Wydawnictwa SYSTHERM z zakresu transportu, jest drugie wydanie, trzeciego tomu poradnika „Sa-
mochodowy transport krajowy i międzynarodowy. Kompendium wiedzy praktycznej. Środowisko pracy kierowcy. Lo-
gistyka”
Autorami tego poradnika są: dr inż. Dariusz Starkowski – wieloletni wykładowca na kursach podnoszenia kompeten-
cji zawodowych pracowników sektora transportowego oraz doradca ds. przewozu towarów niebezpiecznych w trans-
porcie drogowym (ADR) oraz w transporcie lotniczym (IATA); prof. dr hab. inż. Wiesław Zwierzycki – profesor zwyczajny, 
dyrektor Instytutu Maszyn Roboczych i Pojazdów Samochodowych Politechniki Poznańskiej oraz dr hab. inż. Krzysztof 
Bieńczak – adiunkt na Wydziale Maszyn Roboczych i Transportu Politechniki Poznańskiej, członek komisji ONZ WP11 
ds. transportu żywności (Genewa).
Całość poradnika stanowią trzy tomy. Poradnik ten opracowano między innymi z myślą o kierowcach, zobowiązanych  
do uzyskania Świadectwa Kompetencji Zawodowych. Cały podręcznik omawia niezbędne wiadomości potrzebne do 
zrealizowania tego celu. Specjalistyczny kompetentny zespół autorski daje gwarancję zebrania w jednym tytule ak-
tualnej i kompleksowej wiedzy praktycznej w zakresie samochodowego transportu krajowego i międzynarodowego 
oraz szeroko pojętej logistyki.
Tom I Zabezpieczenia ładunków oraz zagadnienia techniczno – eksploatacyjne w transporcie drogowym. Tom ten jest 
podzielony na dwie części, w których omówione są zagadnienia techniczne oraz płyny eksploatacyjne. Autorzy poru-
szają zagadnienia takie jak: właściwości techniczne pojazdu, optymalizacja zużycia paliwa, wpływ wyposażenia pojaz-
du na bezpieczeństwo. Wydanie II zostało rozszerzone o szeroką informację o nowoczesnych rozwiązaniach technicz-
nych opon firmy Michelin. Opisano również szczegółowo płyny eksploatacyjne: oleje, smary, płyny hamulcowe, paliwa 
oraz ich wpływ na środowisko. Ponadto wznowienie zostało rozszerzone o suplement uwzględniający zmiany w prze-
pisach prawnych po 1 września 2009 roku.
Tom II Przepisy prawne. Książka ta omawia w sposób przejrzysty i kompleksowy całość przepisów prawnych zwią-
zanych z transportem, akredytacją oraz certyfikacją wymaganą w UE pracowników branży motoryzacyjnej na dzień 
01.09.2009 r. Zmienione przepisy wymagają, aby każdy kierowca autobusu i samochodu ciężarowego, który posia-
da aktualne prawo jazdy odpowiedniej kategorii, raz na pięć lat wziął udział w szkoleniu okresowym w celu uzyskania 
świadectwa kompetencji zawodowej, na podstawie którego kierowca może się ubiegać o przedłużenie uprawnienia 
do wykonywania przewozu osób lub rzeczy.
Tom III Środowisko pracy kierowcy. Logistyka. Omawia on całość zagadnień związanych ze zdrowiem, środowiskiem i 
ergonomią stanowiska pracy kierowcy. Specyfikę przewozów: kombinowanych, ładunków nienormatywnych, żywych 
zwierząt, żywności, odpadów oraz przewozów specjalistycznych, a także logistykę magazynowo - spedycyjną oraz 
centra logistyczne. Dodatkowo, pragnąc uwzględnić ciągle zmieniające się przepisy prawne dotyczące branży trans-
portowej, do tomu III – go dołączony jest SUPLEMENT obejmujący zmiany w Przepisach Prawnych na dzień 15 maja 
2010r. Suplement ten stanowi uzupełnienie tomu II Kompendium wiedzy praktycznej.
Poradnik kierujemy do kierowców, właścicieli i specjalistów przedsiębiorstw transportowych, organizacji samorządo-
wych i stowarzyszeń transportowo-spedycyjnych, ośrodków kształcenia i doskonalenia kierowców zawodowych. Li-
czymy na zainteresowanie tym tytułem także uczniów szkół technicznych oraz środowisk akademickich, w tym zwłasz-
cza studentów kierunków technicznych i ekonomicznych szukających praktycznej wiedzy z obszaru transportu.
Dziękuję Autorom, w tym zwłaszcza Profesorowi Wiesławowi Zwierzyckiemu oraz Doktorowi Dariuszowi Starkowskie-
mu za podjęcie kolejny już raz współpracy z wydawnictwem SYSTHERM. Kieruję również podziękowanie do prof. dr 
hab. inż. Mirosława Lufta za recenzję.
W tym miejscu dziękuję także w imieniu autorów, wydawnictwa i swoim własnym wszystkim reklamodawcom, a 
zwłaszcza prasie branżowej i portalom internetowym za poparcie inicjatywy wydawniczej. Szczególne podziękowa-
nie kieruję do firmy Orlen Oil Sp. z o.o., która objęła patronatem wszystkie trzy tomy poradnika.

         dr inż. Bolesław Gaziński



Recenzja
Omawiając recenzowany materiał zawarty w trzeciej części książki SAMOCHODOWY TRANSPORT KRAJOWY 
I MIĘDZYNARODOWY uważam, że:
 Autorzy w sposób jasny i przejrzysty wprowadzają czytelnika w zagadnienia związane ze środowiskiem 
pracy kierowcy, z jego zdrowiem i udzielaniem pierwszej pomocy medycznej. Na uwagę zasługuje mate-
riał zawarty w rozdziale 3, uświadamiający czytelnikowi zagrożenia dla uczestników ruchu drogowego oraz 
obowiązki kierowcy związane z bezpieczeństwem w ruchu drogowym, jak również prawidłowe zachowania 
w przypadku uczestnictwa w wypadku drogowym.
 Materiał zawarty w rozdziałach 5 i 6 przybliża czytelnikowi pojęcia z dziedziny transportu lądowego 
oraz transportu kombinowanego. Zapoznaje z infrastrukturą oraz strukturą przedsiębiorstw transportowych. 
Jest to ważne nie tylko dla kierowców czynnych zawodowo, lecz przede wszystkim dla kandydatów na kie-
rowców, uczniów techników samochodowych i tym podobnych jednostek oświatowych. Materiał dotyczący 
transportu kombinowanego poszerza wiedzę czytelnika w zakresie trendów rozwoju transportu w Polsce i UE 
w najbliższym dziesięcioleciu.
 Duże znaczenie praktyczne dla czytelnika mają materiały zawarte w rozdziałach 7-11, dotyczące transpor-
tu szerokiego asortymentu ładunków: od nienormatywnych, poprzez artykuły żywnościowe oraz zwierzęta 
żywe, odpady etc. Zawarto w nich szereg danych i uwag szczególnie ważnych dla kierowców, zatrudnionych 
w firmach przewozowych o szerokim wachlarzu świadczonych usług.
 Ostatnie dwa rozdziały książki zawierają użyteczny materiał encyklopedyczny poszerzają wiedzę czy-
telnika na temat organizacji nowoczesnego transportu, jak również zwracają uwagę na bezpośredni wpływ 
transportu samochodowego na degradację środowiska naturalnego.
 Przedstawiony w książce materiał zawiera najnowsze dane dotyczące współczesnych środków transportu 
drogowego. Bogaty materiał ilustracyjny sprawia, że książka jest ciekawa, a jej studiowanie nie jest nużące. 
Jest to szczególnie istotne, biorąc po uwagę przeznaczenie tej pozycji jako poradnika przydatnego szero-
kim rzeszom kierowców zawodowych, jak również użytkownikom samochodów prywatnych, czy wreszcie 
uczniom odpowiednich średnich szkół o profilu technicznym.
 Reasumując – recenzowana książka spełnia znakomicie swoją rolę jako poradnik. Zawiera obszerny ma-
teriał umożliwiający korzystającemu z niej czytelnikowi efektywne działanie na stanowiskach technicznych 
w sferze transportowej. Praktycznie, każdy użytkownik środków transportu samochodowego znajdzie w niej 
materiał dla siebie, niezależnie czy jest to kierowca profesjonalny – użytkownik wielkogabarytowych pojaz-
dów, czy też amator  właściciel samochodu osobowego. Stanowi to dużą zaletę recenzowanej pozycji wydaw-
niczej. Również zestawy literatury specjalistycznej podawane czytelnikowi na końcu każdego rozdziału stano-
wią o dużej wartości użytkowej książki.
 Biorąc powyższe pod uwagę rekomenduję Wydawnictwu SYSTHERM do opublikowania recenzowaną 
trzecią część książki SAMOCHODOWY TRANSPORT KRAJOWY I MIĘDZYNARODOWY.

 prof. dr hab. inż. Mirosław Luft



Wprowadzenie
Środowisko transportowców staje obecnie przed istotnymi zmianami w szkoleniach kierowców oraz 
koniecznością uzyskiwania przez nich (od 2008 r.) unijnego Świadectwa Kompetencji Zawodowych 
(ŚKZ). Wymagania te zostały wprowadzone dyrektywą Unii Europejskiej Nr 2003/59 z dnia 15 lipca 
2003 r. w sprawie wstępnej kwalifikacji oraz okresowego szkolenia kierowców niektórych pojazdów 
drogowych do przewozu rzeczy lub osób oraz przez regulację krajową w znowelizowanej ustawie 
transportowej (Dz. U. nr 235 poz. 1701 z 2006 r. Ustawa z dnia 17 listopada 2006 r. o zmianie ustawy 
o transporcie  drogowym oraz o zmianie ustawy – Prawo o ruchu drogowym, rozdział 7a).
 Chcąc ułatwić licznym rzeszom kierowców zawodowych zdanie egzaminu państwowego związa-
nego ze Świadectwem Kompetencji Zawodowych (ŚKZ) Autorzy opracowali poradnik pt. „SAMOCHO-
DOWY TRANSPORT KRAJOWY I MIĘDZYNARODOWY. KOMPENDIUM WIEDZY PRAKTYCZNEJ”, w którym 
w trzech tomach przedstawiono zagadnienia  tematyczne wskazane w DYREKTYWIE 2003/59/WE Par-
lamentu Europejskiego i Rady z dnia 15 lipca 2003 r. w Załączniku I jako minimalne wymogi w zakresie 
kwalifikacji i wyszkolenia.
– w tomie I pt. „ZABEZPIECZENIA ŁADUNKOW ORAZ ZAGADNIENIA TECHNICZNO-EKSPLOATACYJNE 

W TRANSPORCIE DROGOWYM” przedstawiono:
a) w części I  Zagadnienia techniczne:

 właściwości techniczne pojazdu (r. 1),
 hamowanie, ABS, ASR, EBD, ESP, układy bezpieczeństwa jazdy, zwalniacz, regulator

 prędkości (r. 2),
 optymalizację zużycia paliwa (r. 3),
 załadunek pojazdu i zabezpieczenie ładunku (r. 4),
 zasady bezpieczeństwa i wyposażenie pojazdu wpływające na jego bezpieczeństwo (r. 5)

Omówione w części I. problemy zawierają tematy ujęte we wspomnianym  Zał. I, Sekcja 1 Wykaz te-
matów p.1 Kształcenie zawodowe w zakresie racjonalnego kierowania pojazdem w oparciu o prze-
pisy bezpieczeństwa.
b) w części II „Płyny eksploatacyjne” zawarto bardzo przydatne dla kierowców zawodowych infor-

macje o międzynarodowych klasyfikacjach takich środków eksploatacyjnych jak:
 oleje silnikowe (r. 6),
 oleje przekładniowe (r. 7),
 smary plastyczne (r. 8),
 płyny hamulcowe, płyny do układów chłodzenia (r. 9),
 czynniki chłodnicze i oleje sprężarkowe stosowane w transportowych agregatach

 chłodniczych (r. 10)
 paliwa (r. 11-13).



− w tomie II pt. „ PRZEPISY PRAWNE” opisano:
 podstawowe akty prawne dotyczące kierowców (r. 1),
 podstawowe dokumenty i kwalifikacje kierowcy (r. 2),
 inne dokumenty, formularze umów i zaświadczeń wymagane przy wykonywaniu  przewozu osób 

lub rzeczy, na podstawie odrębnych przepisów, umów międzynarodowych i konwencji (prawidło-
we wypełnianie druków, formularzy i innych dokumentów wymaganych przepisami – r. 3),

 przepisy socjalne (przepisy o czasie pracy i odpoczynku kierowców w transporcie
  drogowym (r. 4),
 urządzenia rejestrujące samoczynnie prędkość jazdy, czas jazdy i czas postoju (r. 5),
 dokumenty o przewozie towarów niebezpiecznych (r. 6)
 ograniczenia i zakazy w ruchu drogowym  (r. 7),
 aspekty bezpiecznej odległości między pojazdami (r. 8),
 systemy pobierania  opłat za autostrady w Europie (r. 9),
 kontrole i sankcje (r. 10),
 lokalizację i warunki funkcjonowania przejść granicznych (r. 11).

Treść tomu II jest skorelowana z Dyrektywą 2003/59/WE, Załącznik I „Minimalne wymogi w zakresie 
kwalifikacji i wyszkolenia Sekcja 1 – Wykaz tematów , p.2 Zastosowanie przepisów.

− w tomie III pt. „ŚRODOWISKO PRACY KIEROWCY. LOGISTYKA” opracowano tematy wyszczególnione 
w Zał. I , Sekcja – wykaz tematów, p. 3 Zdrowie, bezpieczeństwo drogowe i bezpieczeństwo środo-
wiska, obsługa i logistyka (patrz spis treści tomu III !)

Uwaga ! Opracowując treść tomu trzeciego Autorzy zrezygnowali, mimo pierwotnego zamiaru, z przed-
stawienia problemów transportu materiałów niebezpiecznych, uznając, że na ten temat opublikowano 
już aktualne i kompleksowe materiały (np. między innymi pozycję: K. Grzegorczyk, B. Hancyk, R. Buch-
car „Towary niebezpieczne w transporcie drogowym. ADR2007-2009”, Wyd. Buch-Car, Błonie 2007). 
 Autorzy wyrażają przekonanie, że opracowany poradnik ( w trzech tomach), przynajmniej w części, 
przyczyni się  do poszerzenia specjalistycznej literatury z dziedziny szeroko rozumianego transportu 
drogowego.
 Książka w swojej treści jest kierowana do bardzo szerokiego grona odbiorców: kierowców zawo-
dowych, właścicieli i kierowników firm transportowych  i spedycyjnych, studentów oraz uczniów szkół 
technicznych oraz wszystkich zainteresowanych  tematyką transportu rzeczy i osób.
 Ostatnim elementem poradnika jest SUPLEMENT, uzupełniający wiedzę rozdziału 7 w tomie II 
„PRZEPISY PRAWNE” („Ograniczenia i zakazy w ruchu drogowym”).
 SUPLEMENT powstał w wyniku zmian w transportowych przepisach prawnych już po opublikowa-
niu II tomu.




